
RAINIS. ASPAZIJA. DARINI 2015

Lielvārds

NolikumsRaiņa un Aspazijas 
daiļrade un biogrāfija faktos

Bērnu un jauniešu konkurss
DARINI KALENDĀRU 2015



2015. gads – Raiņa un Aspazijas 150. gadadiena

2015. gadā aprit 150 gadi, kopš dzimuši laika un dzīves biedri – Rainis un Aspazija. 
Rainis un Aspazija ir Eiropas un pasaules mēroga literāti un sabiedriskie darbinieki. 
Vairāk nekā simts gadu šīs personības un viņu daiļrade ir bijusi mēraukla latviešu 
literatūrā un sabiedriski politiskajā domā. Neatsverams ir abu dižgaru ieguldījums 
rietumu filozofiskās domas tuvināšanā un attīstībā Latvijā, kā arī idejas par brīvu un 
neatkarīgu Latviju izauklēšanā. Novērtējot šo dzejnieku ieguldījumu, UNESCO iekļāvis 
abu dižgaru 150. gadadienu UNESCO svinamo dienu kalendārā 2014. – 2015. gadā. 

Raiņa (1865-1929)
un Aspazijas (1865-1943)
150. gada diena
Svinam kopā ar UNESCO

Raiņa un Aspazijas savstarpējā sarakste no 1894.- 1929. gadam ir iekļauta arī UNESCO 
programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā. Sarakste aptver hronolo-
ģiski plašu Latvijas vēstures posmu, atspoguļo dzejnieku lomu un vietu nacionālās 
kultūras procesu eiropeizēšanā, valstiskuma idejas izlološanā un neatkarīgas Latvijas 
valsts tapšanā. 

Izglītības uzņēmums „Lielvārds”, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, Latvijas Nacio-
nālā bibliotēka un Infogr.am aicina jauniešus iepazīt Raiņa un Aspazijas daiļradi un 
biogrāfiju, izmantot mūsdienu tehnoloģijas un veidot vizuālo noformējumu 2015. 
gada kalendāram infografiku veidā. 

RAINIS. ASPAZIJA. DARINI 2015



1. Konkursa mērķi 

1.1. Mudināt skolēnus pievērsties Raiņa un Aspazijas daiļrades un biogrāfijas izpētei, izmantojot 
izglītības un komunikācijas tehnoloģijas;

1.2. Iesaistīt bērnus un jauniešus 2015. gada kalendāra veidošanā, kas veltīts Raiņa un Aspazijas 
150. gadadienai;

1.3. Veicināt sadarbību starp skolēniem, skolotājiem, izglītības satura un politikas veidotājiem, kā 
arī komunikācijas un informācijas tehnoloģiju izstrādātājiem un izplatītājiem.

2. Konkursa uzdevumi

2.1. Iepazīties ar Raiņa un Aspazijas radošo mantojumu un izpētīt abu literātu biogrāfiju;

2.2. Radoši interpretējot Raiņa un Aspazijas dramaturģiju, dzeju, prozu, kā arī faktus, kas saistīti 
ar abu literātu dzīvi un profesionālo darbību, sagatavot infografiku;

2.3. Izmantot interaktīvo tāfeli vai brīvpieejas lietotni infogr.am infografikas izveidei;

2.4. Izveidot 2015. gada kalendāru, izmantojot konkursam iesniegto, labāko darbu izlasi.

3. Konkursa dalībnieki 

3.1. Konkursā “Darini kalendāru 2015” aicināti piedalīties 1.-12. klašu skolēni. 

4. Konkursa norise 

4.1. Konkurss notiek no 2014. gada 3. līdz 21. novembrim; 

4.2. Konkurss tiek izsludināts atklāšanas pasākumā 2014. gada 3. novembrī plkst. 15:00 izglītības 
uzņēmuma “Lielvārds” Kompetences centrā, Baznīcas ielā 20/22, Rīgā; 

4.3 Konkursa norises laikā dalībnieki visā Latvijā aicināti veidot infografikas par tēmu “Raiņa un 
Aspazijas daiļrade un biogrāfija faktos”, izmantojot brīvpieejas lietotni infogr.am vai savā skolā 
pieejamās interaktīvās tāfeles, vai arī interaktīvās tāfeles izglītības uzņēmuma “Lielvārds” Kompe-
tences centrā (Baznīcas iela 20/22, Rīgā) un izziņas un eksperimentu centrā “Lielvārdi” (Skolas ielā 
5, Lielvārdē).

5. Konkursa darbu iesniegšana

5.1. Darbus konkursam var iesniegt līdz 2014. gada 21. novembrim plkst. 17:00, augšupielādējot 
konkursa interneta vietnē www.darini.lv;  

5.2. Darbi, kas augšupielādēti vietnē www.darini.lv pēc noteiktā konkursa termiņa, netiek virzīti 
tālākai vērtēšanai;  

5.3. Konkursam netiek iesniegti grupu darbi, darba autors var būt tikai viena persona;

5.4. Katrs konkursa dalībnieks var iesniegt tikai vienu darbu;  



5.5. Konkursa darbs tiek iesniegts, norādot autora vārdu, uzvārdu, vecumu, izglītības iestādi, 
klasi, kontaktpersonas tālruņa numuru un e-pastu (norādījumi par pareizu darba saglabāšanu 
un norādāmo informāciju pieejami mājas lapā www.darini.lv);

5.6. Konkursam iesniegtie darbi un fotoattēli, kas dokumentē darbu tapšanas gaitu, tiek nodoti 
konkursa organizatoru rīcībā turpmākai izmantošanai arī pēc konkursa beigām. 

6. Darba saturiskie un tehniskie kritēriji

6.1. Konkursam iesniedzamais darbs ir infografika;

6.2. Infografikai jāilustrē Raiņa un/vai Aspazijas daiļrade un/vai fakti par abu literātu personisko 
dzīvi un profesionālo darbību;

6.3. Infografika jāiesniedz .jpg vai .pdf formātā, attiecībā 4:3 un vismaz 1000px platumā. Veidojot 
vertikālo infografiku vietnē infogr.am, ir jāņem vērā, ka kalendārā tā tiks izvietota attiecībā 4:3, 
informāciju izvietojot 3 slejās. Inforgr.am vietnē veidoto infografika var iesniegt kā saiti;

6.4. Augšupielādējot konkursa darbus, vēlams pievienot vismaz vienu fotogrāfiju, kas atspoguļo 
darba tapšanas gaitu.

7. Darbu izvērtēšana

7.1. Konkursa darbus, kas tiks iekļauti 2015. gada kalendārā, vērtēs žūrijas komisija, kuras sastā-
vā darbojas pārstāvji no izglītības uzņēmuma „Lielvārds”, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Infogr.am, kā arī literatūrzinātniece un konkursa patronese 
Gundega Grīnuma; 

7.2. Konkursa ietvaros veidotajam kalendāram 12 darbus izvēlas žūrijas komisija, un vienu darbu, 
kas rotās kalendāra vāku, izvēlas interneta vietnes www.darini.lv apmeklētāji, piedaloties balsoju-
mā.

8. Vērtēšanas kritēriji

8.1. Veidojot konkursa 12 labāko darbu izlasi, žūrijas komisija ņem vērā šādus kritērijus:
• Radošums;
• Skaidrs, estētisks vēstījums, kas atbilst konkursa tēmai;
• Infografikas noformēšanā izmantoto paņēmienu daudzveidība (zīmējumi, fotoattēli, 

diagrammas, literāro darbu citāti u.c.);
• Darba atbilstība saturiskajiem un tehniskajiem kritērijiem.

9. Konkursa noslēgums un apbalvošana

9.1. Konkursa rezultāti tiks publicēti interneta vietnē www.darini.lv, kā arī UNESCO Latvijas Nacio-
nālās komisijas mājas lapā www.unesco.lv. Labāko darbu autoriem informācija par konkursa 
rezultātiem un apbalvošanas ceremoniju tiks paziņota personīgi;

9.2. Konkursa laureāti tiks aicināti uz noslēguma pasākumu 2015. gada janvārī, kur saņems patei-
cības rakstus un balvas no pasākuma organizētājiem.  



Papildus informācija

Tehnisku jautājumu gadījumā (piemēram, par darbu augšupielādi konkursa mājas lapā 
www.darini.lv), aicinām sazināties pa tālruni 67801787 vai e-pastu info@lielvards.lv

Citu jautājumu vai neskaidrību gadījumā, aicinām sazināties ar UNESCO Latvijas Nacionālo 
komisiju pa tālruni 67325109. 

Lielvārds

RAINIS. ASPAZIJA. DARINI 2015


